ПРИКАЗ
7??..J~

маи г.Москва

Об утверждении Положения об Олимпиаде школьников для иностранных граждан

«Надежда энергетики»

В связи с необходимостью образовательным организациям, ответственным за

проведение олимпиад, привести положения об олимпиадах в соответствие с Порядком

отбора иностранных граждан и лиц без гражданства на обучение в пределах установленной

Правительством Российской Федерации квоты на образование иностранных граждан и лиц

без гражданства в Российской Федерации, а также предъявляемых к ним требований ,

утвержденным приказом Минобрнауки России от 3 ноября 2020 г. №1378 ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение об Олимпиаде школьников для

иностранных граждан «Надежда энергетики».

2. Утвердить Организационный Комитет по подготовке и проведению Олимпиады

школьников для иностранных граждан «Надежда энергетики» в соответствии с

приложением № 1.

3. Утвердить Регламент проведения Олимпиады школьников для иностранных

граждан «Надежда энергетики» в срок не позднее 15 декабря 2023 г.

4. Руководителям образовательных подразделений ознакомить руководителей

образовательных программ с Положением, упомянутым в пункте 1 данного приказа.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по международным

связям Тарасова А. Е.

Первый проректор В.И. Замолодчиков

ПОЛОЖЕНИЕ

Об Олимпиаде школьников для иностранных граждан «Надежда энергетики»

1. Настоящее Положение разработано на основании Порядка отбора иностранных граждан

и лиц без гражданства на обучение в пределах установленной Правительством Российской

Федерации квоты на образование иностранных граждан и лиц без гражданства в

Российской Федерации, а также предъявляемых к ним требований, установленным

Приказом Министерства науки и высшего образования РФ № 13 78 от 03 .11.2020 г.
2. Олимпиада школьников для иностранных граждан «Надежда энергетики» (далее -
Олимпиада) является международной олимпиадой, организуется и проводится

федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ» (далее - НИУ

«МЭИ») с филиалами в г. Смоленске, г. Волжском, г. Душанбе (Республика. Таджикистан)

(далее - Организатор).

3. Олимпиада может проводиться при необходимости совместно с компаниями

партнерами, в том числе зарубежными. Соорганизаторами Олимпиады в странах

проведения могут выступать органы управления образованием стран проведения, вузы

партнеры НИУ «МЭИ», другие образовательные, общественные или коммерческие

организации. Для включения в состав Соорганизаторов необходимо решение руководства

НИУ «МЭИ».

4. В Олимпиаде на добровольной основе могут принимать индивидуальное участие

иностранные граждане, обучающиеся в выпускных классах образовательных организаций

среднего образования в странах проведения Олимпиады.

5. Олимпиада проводится по предметам «физика» и «математика» на основе

образовательных программ среднего общего образования.

6. Основными целями и задачами Олимпиады являются: выявление и развитие у

школьников творческих способностей и интереса к научно-исследовательской

деятельности; создание условий для поддержки одаренных в сфере физики и математики

детей, в том числе содействия им в профессиональной ориентации и продолжении

образования, их дальнейшего интеллектуального развития.

7. Финансовое обеспечение проведения Олимпиады осуществляется Организаторами из

собственных и привлеченных средств. Взимание платы за участие в Олимпиаде не

допускается ни в каких формах.

8. Для организации и проведения Олимпиады ежегодно создаются рабочие органы

Олимпиады: Оргкомитет, Методическая комиссия, Жюри и Апелляционная комиссия.

Составы Оргкомитета и Апелляционной комиссии Олимпиады формируются из

руководителей и сотрудников Организатора с возможным участием представителей

компаний-партнеров. Составы Методической комиссии и Жюри Олимпиады формируются
из ведущих специалистов Организатора с возможным участием представителей

Соорганизаторов.

9. Оргкомитет обеспечивает проведение Олимпиады и при необходимости

координацию с компаниями-партнерами. Материалы олимпиадных заданий для этапов

Олимпиады, критерии и методики оценки выполненных заданий всех этапов Олимпиады

разрабатывает Методическая комиссия Олимпиады. Проверкой олимпиадных работ и

определением кандидатов в победители и призеры каждого этапа Олимпиады занимается

Жюри Олимпиады. Апелляции участников заключительного этапа Олимпиады

рассматривает Апелляционная комиссия Олимпиады совместно с Оргкомитетом .

1 О. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык. В случае проведения
Олимпиады за рубежом язык проведения олимпиады в каждой стране проведения

определяется оргкомитетом по согласованию с Соорганизатором Олимпиады.

Исполнитель: Каликина С.Ю .

+7(495)362 7609; kalikinasy@mpei .ru

11. Срок проведения Олимпиады для иностранных участников - до 31 марта года приема
иностранных граждан. Списки и досье иностранных кандидатов, отобранных по

результатам Олимпиады, предоставляются в Минобрнауки России до 10 апреля года
приема.

12. Мероприятия Олимпиады проводятся в два обязательных этапа: отборочный и

заключительный. Конкретные сроки и места проведения этапов Олимпиады определяются

Оргкомитетом Олимпиады.

13. Отборочный этап Олимпиады проводится в заочной форме.

14. В каждый день проведения отборочного этапа Олимпиады используется один

комплект вариантов на всех площадках, на которых в этот день проходит Олимпиада.

15 . По завершении отборочного этапа мероприятия Жюри определяет кандидатуры

победителей и призеров отборочного этапа. Список победителей и призеров отборочного

этапа публикуется после утверждения Оргкомитетом. Победителями и призерами

отборочного этапа становятся не более 45% участников этапа.
16. К участию в заключительном этапе Олимпиады допускаются победители и призеры

отборочного этапа, а также победители и призеры Олимпиады предшествующего года в

соответствии с Регламентом проведения Олимпиады.

1 7. Заключительный этап Олимпиады по каждому профилю проводится в один день во

всех местах проведения в очной форме или с применением дистанционных

образовательных технологий .

18. Определение победителей и призеров заключительного этапа Олимпиады

осуществляется вне зависимости от места проведения этапа.

19. Победители и призеры заключительного этапа Олимпиады признаются победителями и
призерами Олимпиады. Победителями и призерами заключительного этапа становятся не

более 25% участников этапа. Победителями заключительного этапа становятся не более 8%
участников этапа.

20. Разъяснения о правилах и порядке проведения Олимпиады указаны в Регламенте
мероприятий Олимпиады.

21 . По всем вопросам, не отраженным в Положении об Олимпиаде, окончательное решение

принимает Оргкомитет.

Исполнитель: Каликина С .Ю .

+7(495)362 7609; ka liki nasy@mpei .ru

/!?О Прило:жение №1 _
к поло:J1Се1-1ию от« с//» \.../ 20~.5 г. № 7 С..:?

«06 утвер:J1Сде1-1ии Поло:J1Се1-1ия об Олимпиаде школьников для иностранных гра:J1Сда1-1

«Наде:жда энергетики»

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
по подготовке и проведению Олимпиады школьников для иностранных граждан

«Надежда энергетики»

Председатель :

Н .Д. Рогалев, ректор НИУ «МЭИ»

Заместитель председателя:

А .Е . Тарасов, проректор по международным связям НИУ «МЭИ»

Члены:

С . О. Макоев, директор ДМО НИУ «МЭИ»

Р.И. Поляк, заместитель начальника управления по профориентации и набору НИУ «МЭИ»

Г.В . Крупин, старший преподаватель каф . МКМ НИУ «МЭИ»

Ответственный секретарь :

С.Ю. Каликина, ведущий специалист ДМО НИУ «МЭИ»

Исполн ител ь: Каликина С. Ю.

+7(495)362 7609; ka liki nasy@m pei.ru